
 
 

Правительство Санкт-Петербурга 

Комитет по образованию 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 385 

Красносельского района Санкт-Петербурга 

(ГБОУ СОШ № 385 Санкт-Петербурга) 

 

ПРИКАЗ  

01.09.2023 № 454-ОД 

 

Об  организации платных  

образовательных  услуг в 2023-2024 учебном году 

 

На основании  запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с 

требованиями Закона РФ «Об образовании», Закона РФ «О защите прав 

потребителей», «Правил оказания платных образовательных услуг в сфере 

дошкольного и общего образования», утвержденных постановлением Правительства 

РФ от 15.08.2013 № 706, приказ Министерства образования и науки РФ от 9 декабря 

2013 г. N 1315    и другими законодательно-нормативными документами РФ и Санкт-

Петербурга, а также Устава и Положения об организации деятельности по оказанию 

дополнительных платных услуг Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 385 Красносельского района 

Санкт-Петербурга. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать дополнительные платные образовательные услуги в 2023-2024 

учебном году с 4 сентября 2023 года по мере комплектования групп. 

2. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг в              

2023-2024 учебном году согласно приложению 1.  

3. Утвердить график проведения дополнительных платных образовательных 

услуг на   2023-2024 учебный год и количество групп согласно приложению 2.  

4. Утвердить форму Договора об образовании по дополнительным 

образовательным программам согласно приложению 3. 

5. Утвердить Учебный план по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг на 2023-2024 учебный год согласно приложению 4. 

6. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на работников, 

оказывающих дополнительные платные образовательные услуги. 

7. Утвердить Штатное расписание дополнительных платных образовательных 

услуг. 

ГБОУ СОШ № 385
Санкт-Петербурга

Подписано электронной подписью
01.09.2023 10:35
директор
Архипова Татьяна Владимировна
7807033215-8-1694813734-20230916-258-6-0035-34

https://sielsi.ru/root/signature.html
http://school385.ru


8. Назначить Атоманову Н.Б.  ответственным за организацию платных 

образовательных услуг с функциональными обязанностями в соответствии с 

Приложением 5. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение 1. Перечень дополнительных платных образовательных услуг в 2023-2024 

учебном году; 

2. График проведения дополнительных платных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебный год; 

3. Договор об образовании по дополнительным образовательным 

программам; 

4. Учебный план по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

Директор                                                                                               Т.В. Архипова 



Приложение 1 

К приказу №454-ОД 

от  01.09.2023 

 

Перечень дополнительных платных  образовательных услуг 

Государственного  бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы №385 

 Красносельского района Санкт-Петербурга 

на 2023/2024 учебный год 

 

 

№ 

п\п 
Наименование кружка 

Количество 

часов по 

программе  
Стоимость 

1.  Веселые дельфины  
72 часа 12750 рублей 

за 1 полугодие 

14250 рублей 

за 2 полугодие 

2.  Дельфиненок 
72 часа 13600 рублей 

за 1 полугодие 

15200 рублей 

за 2 полугодие 

3.  
Спортивный клуб 

«Водное поло» 

324 часа 
7920 рублей/месяц 

4.  Водное поло 144 часа 3520 рублей/месяц 

5. Хип хоп 72 часа 3600 рублей/месяц 

6. Танцевальный клуб 72 часа 3200 рублей/месяц 



Приложение 2 

К приказу № 454-ОД от  

01.09.2023 

График проведения занятий 

по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающих) программам 

 

№ 

п\п 

Наименование 

кружка 

ФИО 

преподавателя 
Класс 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во  

групп 
Расписание занятий 

Дата начала 

занятий 

1.  Дельфиненок 
Манакова Анна 

Владимировна 
Дошкольники 

2 2 

Группа №9 Ср 17.30-

18.15, Сб 10.00-10.45 

Группа №10 Ср 18.15-

19.00, Сб 10.45-11.30 

 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

2.  Дельфиненок вакансия 
Дошкольники 

2 6 

Пн, Чт 

Группа №1 17.30-18.15 

Группа №2 19.00-19.45 

Вт, Пт 

Группа №3 17.30-18.15 

Группа №4 18.15-19.00 

Группа №5 19.00-19.45 

Группа №6 19.45-20.30 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

3.  Дельфиненок 

Филозопов 

Владимир 

Алексеевич 

Дошкольники 
2 2 

Пн, Чт  

Группа №7 18.15-19.00 

Группа №8 19.45-20.30 

 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

4.  
Веселые 

дельфины 

Филозопов 

Владимир 

Алексеевич 

1-9 
2 8 

Пн, Чт 

Группа №1 16.00-16.45 

Группа №2 16.45-17.30 

Группа №3 17.30-18.15 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 



№ 

п\п 

Наименование 

кружка 

ФИО 

преподавателя 
Класс 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во  

групп 
Расписание занятий 

Дата начала 

занятий 

Группа №5 19.00-19.45 

Вт, Пт 

Группа №6 16.00-16.45 

Группа №7 18.15-19.00 

групп 

5.  
Веселые 

дельфины 
вакансия 

1-7 
2 1 

Пн, Чт 

Группа №4 18.15-19.00 

 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

6.  
Веселые 

дельфины 

Бойков Эдуард 

Владимирович 
1-11 

2 12 

Пн, Чт 

Группа №8 16.00-16.30 

Группа №9 16.45-17.15 

Группа №10 17.30-18.15 

Группа №11 18.15-19.00 

Группа №12 19.00-19.45 

Группа №13 19.45-20.30 

Вт, Пт 

Группа №14 16.00-16.30 

Группа №15 16.45-17.15 

Группа №16 17.30-18.15 

Группа №17 18.15-19.00 

Группа №18 19.00-19.45 

Группа №19 19.45-20.30 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

7.  
Веселые 

дельфины 

Тропников 

Валерий 

Николаевич 

1-9 
2 3 

Группа №20 Ср 16.00-

16.30, Сб 15.00-15.45 

Группа №21 Ср 16.45-

17.15, Сб 15.45-16.30 

Группа №22 Ср 17.30-

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 



№ 

п\п 

Наименование 

кружка 

ФИО 

преподавателя 
Класс 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во  

групп 
Расписание занятий 

Дата начала 

занятий 

18.00, Сб 16.30-17.15 

Группа №23 Ср 18.15-

18.45, Сб 17.15-18.00 

 

8.  Водное поло 

Филозопов 

Владимир 

Алексеевич 

1-9 
4 1 

Вт, Пт 16.45-17.30, 17.30-

18.15 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

9.  

Спортивный 

клуб «Водное 

поло» 

Филозопов 

Владимир 

Алексеевич 

1-9 
9 1 

Вт, Ср, Пт 19.00-19.45, 

19.45-20.30 

Сб 9.00-9.45, 10.00-10.45, 

10.45-11.30 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

10.  Хип хоп вакансия 
1-11 

2 1 
Среда, пятница 14.30-

15.15 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 

11.  
Танцевальный 

клуб 
вакансия 

1-11 
2 1 

Среда, пятница 15.25-

16.10 

С 04.09.2023 по 

мере 

комплектования 

групп 



Приложение 3 

К приказу № 454-ОД 

от  01.09.2023 

 
ДОГОВОР №__ 

об образовании на обучение  

по дополнительным образовательным программам 

 

г. Санкт-Петербург                                                                                        "___" _________ 2023 г. 

 

Образовательное учреждение  ГБОУ СОШ № 385 Санкт-Петербурга (в дальнейшем - 

Исполнитель), осуществляющее свою деятельность  на основании лицензии  №0548  , 

выданной  Комитетом по образованию  Санкт-Петербурга от "17" июня 2013   г., и 

свидетельства                                         о государственной аккредитации  № 1213 , выданного 

Комитетом по образованию                                      Санкт-Петербурга на  срок с "25" ноября 

2015   г. до "01"  февраля  2025 г. (для общеобразовательных учреждений, прошедших 

государственную аккредитацию), в лице  директора, Архиповой Татьяны Владимировны, 

действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны и 

_________________________________________________________________________________

___, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) 

именуем__ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего 

_________________________________________________________________________________

___ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора не исполнилось 

__________________________________________________________________________________________________________________________

____, четырнадцати лет), дата рождения 

именуем__ в дальнейшем "Обучающийся" и 

_________________________________________________________________________________

____ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось 

четырнадцать лет),дата рождения 

именуем__ в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

Дельфиненок, физкультурно-спортивная направленность 
 (наименование дополнительной образовательной программы с указанием направления) 

Форма обучения – очная. 

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет  

72 учебных часа.  Дата начала реализации программы: _______ 

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы выдача документа об 

образовании не предусмотрена. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 



2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося на дополнительную общеобразовательную общеразвивающую 

программу. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в 

Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий 

Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом IV настоящего Договора). 

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

3.3. Заказчик вправе осуществлять перерасчет платы по Договору в случае отсутствия 

учащегося по уважительной причине. 

3.4. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том 

числе: 

3.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в 

том числе индивидуальным. 

3.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.4.3.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Стоимость услуг: 



Стоимость  

1 занятия, 

рублей 

Стоимость 

 1 полугодия 

(05.09.22-31.12.22), 

рублей 

Стоимость 2 

полугодия 

(01.01.23-31.05.23), 

рублей 

Полная стоимость услуги, 

рублей 

400 

(четыреста) 

13600 (тринадцать 

тысяч шестьсот) 

15200(пятнадцать 

тысяч двести) 

28800 (двадцать восемь 

тысяч восемьсот) 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится за первое полугодие в срок до 10 сентября 2023 года, за второе 

полугодие в срок до 20 января 2024 года в безналичном порядке на счет Исполнителя. 

4.3. Стоимость услуги устанавливается без учета каникул и рассчитывается из общего 

количества часов по учебной программе. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

 применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 

плана; 

 установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 

эту образовательную организацию; 

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего 

 Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной 

 программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) 

 несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 



5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, 

связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 14-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные 

отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 

услуги; 

6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.3. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками образовательной услуги. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до 30 июня 2023 года. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также 

нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платных 

образовательных услуг устанавливается локальным нормативным актом Исполнителя и 

доводится до сведения Заказчика. 

8.2 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания 

приказа об окончании обучения Обучающегося. 

8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

IХ. Согласие заказчика на обработку его персональных данных. 



9.1. В связи с вступлением в силу Закона «О персональных данных» от 27.07.2006г. №152-ФЗ                       

Я________________________________________________________________________________

___ 

(ФИО полностью), даю согласие на обработку персональных данных по данному договору. 

«____»_______________20__г. _____________________________(подпись)._____________ 

10. ПОДПИСИ СТОРОН 

Исполнитель Заказчик Обучающийся  

 

ГБОУ СОШ № 385 

Санкт-Петербурга 

  

  

(полное наименование 

общеобразовательного учреждения) 

(ФИО) (ФИО) 

198206, Санкт-Петербург, 

ул. Пионерстроя д.9 к.1 лит.А 

  

(юридический адрес) (паспортные данные) (паспортные данные) 

л/с 0551093 ОАО «ПСБ» 

филиал «Кировский 

объединённый» 

  

  

(банковские реквизиты) (адрес места жительства) (адрес места жительства) 

р/с 40202810415000140049   

 (контактный телефон) (контактный телефон) 

подпись подпись подпись 

                                      М.П. 



Приложение 4 

К приказу №454-ОД 

от  01.09.2023 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Государственного  бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №385  

Красносельского района Санкт-Петербурга 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

на 2023/2024 учебный год 

 

№  

п\

п 

Наименование 

кружка 
Класс 

Кол-

во 

часов 

в 

недел

ю 

Кол-

во  

груп

п 

Количест

во часов в 

неделю на 

все 

группы 

Количест

во часов в 

месяц на 

все 

группы 

Количест

во детей в 

кружках 

1.  
Веселые 

дельфины 
1-11 2 23 46 92 345 

2.  Дельфиненок 
дошкольн

ики 
2 10 20 80 150 

3.  Водное поло 1-9 4 1 4 16 20 

4.  

Спортивный 

клуб «Водное 

поло» 

1-11 9 1 9 36 20 

5.  Хип хоп 1-11 2 1 2 8 15 

6.  
Танцевальный 

клуб 
1-11 2 1 2 8 15 

  Итого: 
 

21 37 83 240 565 

 


